
و تولید قطعات صنعتی، کیفیت و ماندگاری ابزار حرف اول را می دقیق  سنبه  زند؛ جایی که»در دنیای مهندسی 

قلب تپنده پرس ماتریس شما ایفا میکاری، نقشی تعیینبه عنوان  ما در ]نام برند شما[،  کننده در ظرافت و دقت خروجی  کند. 

متالورژی، سنبه ماتریسگیری از آلیاژهای پیشرفته و استانداردهای سختبا بهره و تولید میگیرانه  که هایی را طراحی  کنیم 

خط تولید و کاهش هزینهکننده بهرهفراتر از یک قطعه مصرفی، تضمین تجربه وری حداکثری  های استهلاک شما هستند. 

در این صنعت، پشتوانه ماست تا دقیقدهه مطابق با نیازهای ها مهندسی  را در کمترین زمان ممکن،  ترین قطعات 

 های صنعتی شما عرضه کنیم.«اختصاصی پروژه

 

فلزی فعالیت می بارها واژهاگر در صنعت تولید قطعات  احتمالاً  اما آیا دقیقاً میرا شنیده سنبه و ماتریس هایکنید،  دانید  اید. 

را از یک قالب عالی متمایز می سنبه ماتریس چه چیزی یک قالب ساخت سنبه ماتریس معمولی  کند؟ یا اینکه چرا قیمت 

دارد؟  پانچ در دو کارگاه مختلف، تفاوت فاحشی 

 

ما نه تنها به سوال یک راهنمای تخصصی، شما را  پاسخ می “سنبه ماتریس چیست” در این مطلب،  بلکه به عنوان  دهیم، 

ساخت، انتخاب متریال و قیمت آشنا میبا تمام زوایای پنهان طراحی،  همان راهنمایی است که تولیدکنندگان  گذاری  این  کنیم. 

را داشتند.حرفه آرزوی خواندنش   ای 

سفارش تماس بگیرید:جهت مشاوره رایگان، استعلام قیمت لحظه  ای و ثبت 

ویژه دفتر( ۵۶۵۷۵۱۱۱-۰۲۱   )خط 

 )مشاوره مستقیم( ۳۲۲۱۷۵۷-۰۹۱۲ 

 )پشتیبانی فروش( ۹۵۰۴۰۲۵-۰۹۰۰ 
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و چگونه کار می  کند؟سنبه ماتریس چیست 

یکدیگر هستند که برای تغییر شکل یا برش مواد )معمولاً   (Dieماتریس ) و (Punchسنبه ) به زبان ساده، دو قطعه مکمل 

 شوند.های فلزی( استفاده میورق

به فک متحرک پرس متصل میقطعه (:Nerehسنبه ) • است که معمولاً  و نیروی فشار را وارد میای  کند  شود 

مثبت(.  )قطعه 

ثابت است که زیر ورق قرار میقطعه (:Madehماتریس ) • و سنبه درون آن وارد میای  )قطعه  گیرد  شود 

 منفی(.

با این تفاوت که به جای برش خطی، می است،  این دو قطعه شبیه به قیچی  هندسی پیچیدهعملکرد  هر شکل  را با توانند  ای 

کنند. میکرونی روی ورق ایجاد   دقت 

مناسب کار شماست؟  انواع سنبه و ماتریس؛ کدام 

 

آیا میمی قالب سنبه ماتریس زمانی که صحبت از باید بدانید که هدف شما چیست.  ورق را ببرید یا به آن  شود،  خواهید 

 شکل دهید؟

 (Cutting Dies. سنبه و ماتریس برش )۱

از ورق ( میPiercingکاری )( و سوراخBlankingزنی )ترین نوع که شامل پولکرایج کردن بخشی  هدف، جدا  شود. 

در این دسته قرار میاستفاده می CNCهای پانچ  که در دستگاه سنبه و ماتریس پانچ است.  گیرد.شود، 

). سنبه و ماتریس فرم۲  (Forming Diesدهی 

مثل: بلکه تغییر شکل ورق است.   در اینجا هدف برش نیست، 



 ایجاد زاویه در ورق. (:Bendingکاری )خم •

یا بدنه قابلمه(. (:Drawingکشش ) •  تبدیل ورق تخت به قطعات گود )مثل سینک ظرفشویی 

پروگرسیو ). قالب۳  (Progressive Diesهای 

با هر ضربه پرس، ورق یک  ایستگاه پشت سر هم است.  سنبه و ماتریس شامل چندین  پادشاه تیراژ بالا! در این سیستم، 

می مختلف )سوراخمرحله جلو  برش نهایی( به ترتیب روی آن انجام میرود و عملیات   شود.کاری، خم، 

 

 جنس و متریال؛ راز طول عمر قالب

انتخاب اشتباه متریال مساوی  ساخت سنبه ماتریس پانچ ترین سوالات مشتریان در موردیکی از اصلی ، جنس آن است. 

سریع لبه با کند شدن  سنبه.است   ها و شکستن 

 دهد:ها را بر اساس کاربرد نشان میجدول زیر بهترین متریال

 هاویژگی متریال پیشنهادی نوع کاربرد 

قیمت مناسب SPK  (1.2080)فولاد   های معمولیبرش ورق  مقاومت به سایش خوب، 

بالاتر، عمر طولانی SPK-R (1.2379)فولاد   های سخت/استیلبرش ورق  ترچقرمگی 



 هاویژگی متریال پیشنهادی نوع کاربرد 

 مقاومت بالا در برابر ضربه و حرارت (H13کار )فولادهای گرم ای سنگینهای ضربهقالب

فوق (Carbideتنگستن کارباید ) CNCهای پانچ  سنبه  العاده بالا، قیمت گرانسختی 

مقاوم باشند.HSSهای خیلی ظریف، حتماً از فولادهای تندبر )برای سنبه نکته تجربی: استفاده کنید تا در برابر شکستگی   ) 

 (؛ مرز باریک بین کیفیت و فاجعهClearanceلقی )

بین لبه سنبه و لبه  قالب سنبه ماتریس ترین نکته فنی در طراحیشاید مهم به فضای خالی  باشد. لقی  دقیق “لقی”  ، محاسبه 

 شود.ماتریس گفته می

و باعث سایش سریع سنبه مینیروی پرس زیادی می لقی کم: •  شود.طلبد 

برشلبه لقی زیاد: • پلیسه )های قطعه   شوند.( و قری میBurrخورده دارای 

معمولاً درصدی از ضخامت ورق است )مثلاً برای فولاد نرم حدود    درصد ضخامت ورق(. ۸تا   ۵مقدار لقی 

سفارش تماس بگیرید:جهت مشاوره رایگان، استعلام قیمت لحظه  ای و ثبت 

ویژه دفتر( ۵۶۵۷۵۱۱۱-۰۲۱   )خط 

 )مشاوره مستقیم( ۳۲۲۱۷۵۷-۰۹۱۲ 

 )پشتیبانی فروش( ۹۵۰۴۰۲۵-۰۹۰۰ 

 

سنبه ماتریس )از ایده تا اجرا(  مراحل ساخت 

است که در کارگاه قالب سازی سنبه ماتریس مهندسی  های پیشرفته )مثلاً در تهران، جاده قدیم یا منطقه  یک فرآیند دقیق 

مراحل زیر انجام می  شود:صنعتی چهاردانگه( طی 

 .CATIAیا   SolidWorksافزارهایی مثل  با نرم طراحی سه بعدی: .1

خام. کاری اولیه:ماشین .2  تراشکاری و فرزکاری قطعات 

فولاد به  کاری(:عملیات حرارتی )سخت .3  (.HRCراکول سی )  ۶۲تا   ۵۰رساندن سختی 

و رسیدن به ابعاد نهایی. زنی دقیق:سنگ .4  برای تخت کردن سطوح 

میکرون. (:WireCutوایرکات ) .5  برش دقیق فرم سنبه و ماتریس با دقت 

tel:02156575111
tel:09123221757
tel:09009504025


 سوار کردن اجزا روی کفشک و تست ضربه. مونتاژ و تست: .6

سنبه ماتریس چگونه محاسبه می  شود؟قیمت قالب 

می “قیمت سنبه و ماتریس پانچ” یا “قیمت قالب سنبه ماتریس” بسیاری از کاربران عبارت واقعیت این  را جستجو  کنند. 

زیر بستگی دارد: ثابت نیست و به عوامل  که قیمت   است 

پیچیده؟ پیچیدگی طرح: • یا یک فرم هندسی   آیا یک دایره ساده است 

است؟ ابعاد و وزن: •  میزان فولاد مصرفی چقدر 

کارباید چندین برابر فولاد   نوع فولاد: •  است.  SPKقیمت تنگستن 

زیر دقت دقت و تلورانس: • بالا میهای ماشینمتر هزینهمیلی  ۰.۰۱های   برد.کاری )وایرکات( را به شدت 

کویتی ) • یا چندمرحلهمرحلهقالب تک (:Cavityتعداد  است   ای؟ای 

اما   تخمین حدودی: است از چند میلیون تومان شروع شود،  هزینه ساخت یک دست سنبه و ماتریس ساده گردبر ممکن 

باشند.های پروگرسیو پیچیده میقالب صدها میلیون تومان قیمت داشته   توانند 

قالب سازی سنبه ماتریس تهران  خدمات 

مناطق صنعتی مثل قالب سازی سنبه ماتریس تهران اگر به دنبال خدمات چهاردانگه، شورآباد و شهرک صنعتی   هستید، 

هنگام سفارش به این نکات دقت کنید:قطب آباد عباس اصلی این صنعت هستند.   های 

 نمونه کارهای قبلی کارگاه را ببینید. .1

 هزار ضربه(.  ۵۰۰( بخواهید )مثلاً تضمین Garuanteeتضمین تیراژ ) .2

 نقشه فنی را حتماً تحویل بگیرید تا در صورت خرابی، قابل بازسازی باشد. .3

هایی که در زمینه سنبه ماتریس فعالیت حرفه ای دارد و در این حوزه از متخصصان مجرب بهره  :توجه یکی از مجموعه 

ارتباط با کارشناسان ما تماس بگیرید شرکت بارمان صنعت فاخر میبرد جهت   تماس با ما. است. 

رایج و چک  (Troubleshootingیابی )لیست عیبمشکلات 

تولید نجات میاین بخش همان ارزش افزوده که شما را از دردسرهای   دهد:ای است 

 راه حل پیشنهادی علت احتمالی مشکل مشاهده شده 

نامناسب، عدم هم شکستن سنبه بیش از حد، لقی  کفشک راستاییسختی  تنظیم مجدد   هابازنگری در عملیات حرارتی، 

لبه پلیسه زیاد روی قطعه بیش از حدکند شدن  سنبه و ماتریس ) ها، لقی   (، تعویض ماتریسGrindingتیزکاری مجدد 

https://bsfco.co/contact-us/


 راه حل پیشنهادی علت احتمالی مشکل مشاهده شده 

زاویه فرار ) گیر کردن قطعه در ماتریس ماتریسایجاد زاویه خلاصی در دیواره ( در ماتریسTaperعدم   های داخلی 

یا مکش بالا آمدن قطعه با سنبه سنبهEjector Pinهای پران )استفاده از پین خاصیت مغناطیسی   ( داخل 

 

مؤثر بر قیمت سنبه ماتریس  عوامل 

قیمت نهایی به عوامل   قیمت سنبه ماتریس اگر کاربر عبارت است.  به دنبال یک برآورد واقعی  کند، معمولاً  را جستجو 

 زیر وابسته است:

 نوع کاربری قالب •

شکل قطعه •  پیچیدگی 

 جنس متریال •

 ابعاد و وزن قالب •

موردنیاز •  دقت 

 تیراژ تولید •

 نوع عملیات حرارتی •

ایستگاه •  هاتعداد 

 EDMنیاز به وایرکات یا  •

 زمان تحویل •

 جنس سنبه ماتریس از چیست؟

یکی از مهم متریال متداول عبارتانتخاب متریال مناسب،   اند از:ترین عوامل در عمر مفید قالب است. 

 مزیت کاربرد  متریال

SPK / 1.2080 خوب، قیمت مناسب های معمولیبرش ورق  مقاومت سایشی 



 مزیت کاربرد  متریال

SPK-R / 1.2379 و عمر بالاتر تر و تولید بیشترهای سختورق  چقرمگی 

HSS مقاومت بالا در برابر شکست های ظریف و دقیقسنبه 

Carbide بالا  دوام بسیار زیاد، قیمت بالا تیراژ بالا و سختی 

H13 در برابر دما و ضربه ای و حرارتیهای ضربهقالب  مقاومت مناسب 

 سوالات متداول

چه هستند؟۱  . سنبه و ماتریس دقیقاً 

در قالب یا فرمهای پرس هستند که برای برش، شکلسنبه و ماتریس دو جزء اصلی  )عمدتاً ورقدهی  قطعات  های  دهی 

 شوند:فلزی( استفاده می

است که به فک متحرک پرس متصل شده و نیروی مکانیکی را به Maleبخش نری ) (:Punchسنبه ) • ( قالب 

 کند.قطعه کار وارد می

) (:Dieماتریس ) • ثابت بوده و به عنوان تکیهFemaleبخش مادگی  که معمولاً  پذیر عمل  گاه و فرم( قالب است 

بگیرد یا برش بخورد.می سنبه را به خود  تا قطعه کار شکل   کند 

 ترین کاربردهای سنبه و ماتریس چیست؟. اصلی۲

 این سیستم در طیف وسیعی از فرآیندهای صنعتی کاربرد دارد، از جمله:

مختلف. (:Piercing  &Blankingکاری )برش و سوراخ • هندسی  بخشی از ورق با اشکال   جدا کردن 

 خم کردن ورق در زوایای مشخص بدون شکستگی. (:Bendingخمش ) •

توخالی و سه (:Deep Drawingکشش عمیق ) • مانند قابلمهتولید قطعات   ها یا بدنه خودرو.بعدی 

فلز. (:Coining  &Embossingزنی )حکاکی و ضرب •  ایجاد نقش برجسته یا فرورفته روی سطح 

۳(  ( در سنبه و ماتریس چیست و چرا حیاتی است؟Clearance. لقی 

دقیق لقی برای کیفیت برش  های برشی سنبه و ماتریس گفته میلقی به فاصله یا شکاف بسیار کوچک بین لبه مقدار  شود. 

است.  بسیار مهم 

از حد  اگر لقی • شده و پلیسه )باشد: لبه بیش   شود.( زیادی تولید میBurrهای قطعه دچار کشیدگی 



سنبه بشکند. کمتر از حد  اگر لقی • افزایش یافته، سایش ابزار تسریع شده و ممکن است   باشد: نیروی پرس به شدت 

که بر اساس جنس ورق تعیین می محاسبه لقی: معمولاً درصدی از ضخامت ورق است  آن به لقی  فرمول عمومی  شود. 

 شکل زیر است:

C=c×tC = c \times t 

 ضریب ثابت وابسته به تنش برشی ماده است. cc ضخامت ورق و tt مقدار لقی، CC که در آن

 شود؟( چگونه محاسبه میCutting Force. نیروی برش )۴

شود. فرمول پایه برای محاسبه   برای انتخاب دستگاه پرس مناسب، باید نیروی لازم برای نفوذ سنبه در ماتریس محاسبه 

 نیروی برش به صورت زیر است:

F=L×t×τsF = L \times t \times \tau_{s} 

رابطه:  که در این 

• FFنیروی برش کل  : 

• LLشکل برش خورده )مجموع طول لبه  های برش(: محیط 

• ttکار  : ضخامت ورق قطعه 

• τs\tau_{s}( مقاومت برشی نهایی متریال  :Shear Strength) 

 شوند؟هایی ساخته میها از چه جنس. سنبه و ماتریس۵

هستند، از مواد بسیار مقاوم ساخته می سایش، ضربه و فشار شدید   شوند:با توجه به اینکه این قطعات تحت 

سردکار ) • و SPK (1.2080مانند  (:Cold Work Tool Steelsفولادهای ابزار   )SPK R  (1.2436  و )1.2379  

(D2.که مقاومت به سایش بسیار بالایی دارند ) 

• ( در برابر حرارت.برای سرعت (:HSSفولادهای تندبر   های تولید بالا و مقاومت 

خیرهدر قالب (:Tungsten Carbideتنگستن کارباید ) • تولید انبوه )میلیونی( به دلیل سختی  کننده و مقاومت  های 

هرچند شکنندهنظیر استفاده میسایشی بی  تر از فولاد است.شود، 

حرارتی در تولید سنبه و ماتریس ضروری است؟۶  . چرا عملیات 

و تمپر کردن( باعث میعملیات حرارتی )سخت )کاری  و چقرمگی  فولاد ابزار به سختی  مطلوب  Toughnessشود   )

بدون عملیات حرارتی صحیح، سنبه یا در اولین ضربه خم می )به دلیل نرمی( و یا میبرسد.  تردی شود  )به دلیل  شکند 

معمول برای سنبه سختی   ( است.HRCراکول سی ) 62 تا 58 های برشی بینبیش از حد(. 

یا سایش زودرس سنبه چیست؟۷  . دلایل اصلی شکستگی 

 تراز نبودن دقیق سنبه با دهانه ماتریس. (:Misalignmentراستایی )عدم هم •

لقی: • می محاسبه اشتباه  بسیار کم باعث اصطکاک شدید   شود.لقی 



سرد )نبود روغن یا روانکار باعث جوش عدم روانکاری مناسب: •  شود.( بین ورق و سنبه میGallingخوردگی 

بدون سرویس دوره (:Fatigueخستگی متریال ) •  ای.کارکرد بیش از حد 

سنبه که باعث تمرکز تنش میوجود گوشه طراحی ضعیف: • شعاع/فیلت( در طراحی   شود.های تیز )بدون 

 توان عمر مفید سنبه و ماتریس را افزایش داد؟. چگونه می۸

است:برای بهینه  سازی طول عمر ابزار، رعایت موارد زیر الزامی 

 های مخصوص پرسکاری برای کاهش اصطکاک و دفع حرارت.استفاده از روغن روانکاری مستمر: .1

( روی سطح  DLCالماس )( یا کربن شبهTiNهایی نظیر نیترید تیتانیوم )اعمال پوشش (:Coatingدهی )پوشش .2

افزایش می  دهد.سنبه که مقاومت به سایش را به شدت 

)زنی دوره سنگ .3 جدی به قالب  تیز کردن لبه (:Sharpeningای  های کند شده سنبه و ماتریس قبل از اینکه آسیب 

 یا پرس وارد شود.

از ورق .4 ورق (:Stripperگیر )استفاده  گیر قدرتمند تا هنگام بازگشت سنبه به بالا، ورق را طراحی یک سیستم 

کند. و از اعمال نیروی جانبی به سنبه جلوگیری  نگه دارد   به درستی 

 کاری چیست؟های خم( در ماتریسSpringback. پدیده بازگشت فنری )۹

توسط سنبه درون ماتریس خم می به حالت اولیه  هنگامی که ورق فلزی  نیرو، ورق تمایل دارد کمی  پس از برداشتن  شود، 

به این پدیده بازگشت فنری می این خطا، مهندسان طراح، زاویه سنبه و ماتریس را کمی  خود برگردد.  برای جبران  گویند. 

از زاویه نهایی مورد نیاز طراحی میOverbendتندتر ) مورد نظر  (  تا پس از بازگشت فنری، قطعه در زاویه دقیق  کنند 

الاستیسیته )های پیچیدهقرار گیرد. فرمول )Eای بر اساس مدول  ( برای محاسبه دقیق این  σy\sigma_{y}( و تنش تسلیم 

 پدیده وجود دارد.

 های خرابی سنبه و ماتریسنشانه



 

نیاز به تعمیر یا تعویض دارد: زیر شد، احتمالاً   اگر قالب شما دچار یکی از موارد 

 افزایش پلیسه •

 صدای غیرعادی در حین پرس •

سنبهلب •  پریدگی 

 کاهش کیفیت برش •

ورق •  گیر کردن 

 کاریانحراف در سوراخ •

 کاهش دقت در تکرار تولید •

 چگونه سنبه ماتریس مناسب انتخاب کنیم؟

این موارد را بررسی کنید:  برای انتخاب درست، 

 جنس ورق •

 ضخامت ورق •

تولید روزانه •  تعداد 

 نوع دستگاه پرس •

 شکل قطعه •

موردنیاز •  دقت 



 بودجه ساخت •

 پذیرینیاز به تعمیرپذیری یا تعویض •

آسان اگر تیراژ بالا دارید، قالب باید می عمر طولانی، دقت بالا و نگهداری  توان  داشته باشد. اگر تیراژ پایین است، 

اقتصادی  تری انتخاب کرد.طراحی 

سنبه ماتریس باید تخصصی انجام شود؟  چرا ساخت 

فقط یک ابزار برش نیست؛ بلکه یک  گذارد:است که روی موارد زیر اثر می سیستم مهندسی دقیق چون این قطعه 

 راندمان تولید •

قطعه •  کیفیت سطح 

 مصرف انرژی پرس •

 استهلاک دستگاه •

 ضایعات تولید •

خط تولید •  سودآوری 

آن باید توسط مجموعه و ساخت  دلیل، طراحی  انجام شود که همبه همین  باشد و هم سازیتجربه قالب ای  شناخت   داشته 

 .کاریمتریال و فرآیند پرس

 کلام آخر

و چه به دنبال خرید یک سنبه ساده  ساخت سنبه ماتریس پانچ طراحی  متالورژی، مکانیک و تجربه است.  ترکیبی از علم 

سرمایهاندازی خط تولید با قالبباشید و چه قصد راه باشید، کیفیت متریال و دقت ساخت،  شما را های پیچیده را داشته  گذاری 

 کند.تضمین می

دارید؟  هنوز سوالی 

پروژه تان نیاز به مشاوره دارید، در بخش نظرات سوال خود را بپرسید تا اگر در مورد انتخاب متریال یا برآورد قیمت 

 کارشناسان ما به صورت فنی به شما پاسخ دهند.

سفارش تماس بگیرید:جهت مشاوره رایگان، استعلام قیمت لحظه  ای و ثبت 

ویژه دفتر( ۵۶۵۷۵۱۱۱-۰۲۱   )خط 

 )مشاوره مستقیم( ۳۲۲۱۷۵۷-۰۹۱۲ 

 )پشتیبانی فروش( ۹۵۰۴۰۲۵-۰۹۰۰ 

 

tel:02156575111
tel:09123221757
tel:09009504025

